1

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

RESULTADO FINAL

EDITAL N.° 054/2023 – PROPESP/UFAM
PROGRAMA DE APOIO À PUBLICAÇÃO DE LIVROS – 2023

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, torna público o resultado final do
de Apoio à Publicação de Livros.

Ordem* Pesquisador PPG UFAM Título da obra Apoio

1 César Augusto
Bubolz Queirós

Programa de Pós-
graduação em História

UMA “PRETENSA INTENTONA”: ANL, AIB E A CULTURA POLÍTICA ANTICOMUNISTA NO
ESTADO DO AMAZONAS (1935-1937)

Deferido

2 Roberta Ferreira
Coelho de
Andrade

Programa de Pós-
Graduação em
Serviço Social e
Sustentabilidade na
Amazônia

O TRABALHO DAS ASSISTENTES SOCIAIS ENTRE LABIRINTOS E SÁIDAS: TRILHAS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA EM MANAUS

Deferido

3 Lúcio Fernandes
Ferreira

Programa de Pós-
Graduação em
Educação

PERCEPÇÃO DOCENTE SOBRE O DESEMPENHO ESCOLAR DE ADOLESCENTES COM
PROVÁVEL TRANSTORNO DO DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO

Deferido

4 Cacio Jose
Ferreira

 Programa de Pós-
graduação em Letras

DA CEREJEIRA À SAMAÚMA:A GÊNESE DO HAICAI NO AMAZONAS Deferido

5 Ettore Paredes
Antunes

Programa de Pós-
Graduação em
Química

QUÍMICA E SOCIEDADE: ELEMENTOS DE DEONTOLOGIA PARA QUÍMICOS Deferido

6 Marcelo Gustavo
Aguilar Calegare

Programa de Pós-
Graduação em
Psicologia

PSICOLOGIA RURAL: PERCURSOS, PRÁTICAS E REFLEXÕES LATINO-AMERICANAS
PSICOLOGÍA RURAL: RECORRIDOS, PRÁCTICAS Y REFLEXIONES LATINOAMERICANAS

Deferido

7 Lidiany de Lima
Cavalcante

Programa de Pós-
Graduação em
Serviço Social e
Sustentabilidade na
Amazônia

ENTRE O DIREITO E O ACESSO: PROTOFORMAS DE SAÚDE PARA MULHERES LÉSBICAS E
BISSEXUAIS

Deferido

(Fora do orçamento)

2

8 Persida da Silva
Ribeiro Miki

Programa de Pós-
Graduação em
Educação

EPISTEMOLOGIA EM EDUCAÇÃO REFLEXÕES INVESTIGATIVAS
Deferido

(Fora do orçamento)
9 Camila Ferreira da

Silva
Programa de Pós-
Graduação em
Educação

A EDUCAÇÃO NAS AMAZÔNIAS SOB OS OLHARES DE JOVENS INVESTIGADORES/AS
Deferido

(Fora do orçamento)
10 Adriana Cristina

Aguiar Rodrigues
 Programa de Pós-
graduação em Letras

LITERATURA INDÍGENA: PRÁTICAS LEITORAS PARA A SALA DE AULA
Deferido

(Fora do orçamento)
11 Claudete Barbosa

Ruschival
Programa de Pós-
Graduação em Design

DESIGN DE OBJETOS VIRTUAIS GAMIFICADOS PARA A EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
Deferido

(Fora do orçamento)
12 Mônica Nazaré

Picanço Dias
Programa de Pós-
Graduação em
Constitucionalismo e
Direitos na Amazônia

DIREITO TRANSNACIONAL, GLOBALIZAÇÃO E SUSTENTABILIDADE NA AMAZÔNIA
Deferido

(Fora do orçamento)

13 Viviane Vidal da
Silva

Programa de Pós-
Graduação em
Ciências Ambientais

PROCESSOS SOCIOAMBIENTAIS NA AMAZÔNIA: UMA ANÁLISE A PARTIR DAS CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

Deferido

(Fora do orçamento)
14 Helder Alexandre

Amorim Pereira
Programa de Pós-
Graduação em Design

PROJECT IDEA CANVAS: FERRAMENTA DE DESIGN PARA A ESTRUTURAÇÃO DO PROJETO
DE TECNOLOGIA ASSISTIVA

Deferido

(Fora do orçamento)
15 Jose Alcimar de

Oliveira
Programa de
Mestrado Profissional
e Filosofia

IGARA, UKA, MAKIRA IRÚMU (A CANOA, A CASA E A REDE): EPISTEMOLOGIA E BARBÁRIE NA
AMAZÔNIA EM SETE ENSAIOS IRREDENTOS

Indeferido (Não
atende ao requisito
2.3- não menciona
UFAM e CAPES e
não se enquadra no
critérios que regem
o edital - livro não é
resultado de tese do
PPG)

16 Fabiane Maia
Garcia

Programa de Pós-
Graduação em
Educação

AVALIAÇÃO, AUTOAVALIAÇÃO E PLANEJAMENTO DE PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO:
DESDOBRAMENTOS E POSSIBILIDADES NA REGIÃO NORTE

Indeferido (Não
atende ao requisito
2.3- não menicona
UFAM e CAPES)

17 Luana Ferreira
Rodrigues

 Programa de Pós-
graduação em Letras

POLÍTICAS LINGUÍSTICAS NO ALTO SOLIMÕES: PLURILINGUISMO E FORMAÇÃO DE
PROFESSORES NA TRÍPLICE FRONTEIRA BRASIL-COLÔMBIA-PERU

Indeferido (não se
enquadra nos
critérios que regem
o edital -  autoria do
discente/egresso do
PPG ou de docentes
do PPG UFAM)

18 Marck de Souza
Torres

Programa de Pós-
Graduação em
Psicologia

CIBERPSICOLOGIA E HUMANIDADES DIGITAIS Indeferido (Não
atende ao requisito
2.3- não menciona
UFAM e CAPES)

19 Andreza Gomes
Weil

Programa de Pós-
Graduação em
Serviço Social e

TRABALHO ASSOCIADO E AGRICULTURA SUSTENTÁVEL NA AMAZÔNIA: RESISTÊNCIA, R-
EXISTÊNCIA E SUBORDINAÇÃO

Indeferido (Não
atende ao requisito
2.3- não menciona

3

Sustentabilidade na
Amazônia

UFAM e CAPES e
não se enquadra no
critérios que regem
o edital - livro não é
resultado de tese do
PPG)

20 Noeli Das Neves
Toledo

Programa de Pós-
Graduação em
Enfermagem
(Associação)
UEPA/UFAM

UMA VISÃO ACERCA DA FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE ENFERMEIRAS NA REGIÃO NORTE
DO BRASIL: CONTRIBUIÇÕES DO PPGENF UEPA-UFAM

Indeferido (Não
atende ao requisito
2.3- não menciona
UFAM e CAPES)

21 Márcio de Oliveira  Programa de Pós-
Graduação em
Educação

DISCUSSÕES AMAZÔNICAS: TESSITURAS A PARTIR DA REVISTA AMAZÔNIDA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

Indeferido (Não
atende ao item 2.4 -
o livro deve ser
inédito e temático)

22 Márcia Regina
Calderipe Farias
Rufino

Programa de Pós-
graduação em
Antropologia Social

ELAS+CIÊNCIA NA AMAZÔNIA Indeferido (Não
atende ao requisito
2.3- não menciona
UFAM e CAPES)

*Ordem decrescente de classificação.
Conforme previsto no edital, as propostas enquadradas (deferidas) foram pontuadas conforme:
Pontuação geral
6.2.1 Nível Qualis livros (em vigência) considerando os critérios de avaliação do documento de área: L1: 20 pontos, L2: 15 pontos, L3: 10 pontos, L4: 5
pontos.
6.2.2 Livro resultado de orientação de tese ou dissertação do docente no programa (15 pontos).
6.2.3 Coletânea com a participação de docentes em publicação conjunta com orientandos pertencentes aos programas de pós-graduação da UFAM (10
pontos).
6.2.4 Coletânea com a participação apenas de docentes dos programas de pós-graduação da UFAM (5 pontos).

Critérios para desempates das propostas com mesma pontuação:
6.3 Os empates foram analisados os itens a seguir, na ordem:
a). priorizado o programa de pós-graduação cujo professor/pesquisador não tenha sido contemplado com apoio à publicação de livro no Edital 038/2022-
PROPESP/UFAM.
b) Proposta de proponente com maior número de orientações concluídas no PPG.

Manaus, 27 de outubro de 2023.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação